



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

ASSUNTO: PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CONCLUSÃO

LOCAL: AV. HUGO SIMONETTI Nº 715 - JARDIM DAS OLIVEIRAS - ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

DATA: SETEMBRO 2015

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	un	quantidade	P.Unitário	TOTAL	FONTE C/ DESONERAÇÃO	
						FONTE	CÓDIGO
1	Serviços Preliminares						
1.1	Retirada de divisórias em chapa ou tábuas, inclusive demolição do entarugamento	m2	36,20	6,93	250,87	SINAPI MAIO 2015	72218
2	Revestimento Interno						
2.1	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo grês 25x35cm	m2	17,00	50,80	863,60	SINAPI MAIO 2015	87269
3	Esquadria Metálica						
3.1	porta de abrir em alumínio tipo veneziana	m2	9,72	672,61	6.537,77	SINAPI MAIO 2015	74071/002
3.2	fechadura de embutir completa, para portas de banheiro, padrao de acabamento popular	unid	10,00	35,76	357,60	SINAPI MAIO 2015 insumo	00003097
3.3	puxador central para esquadria de alumínio	unid	22,00	23,65	520,30	SINAPI MAIO 2015	84889
4	Esquadrias De Madeira						
4.1	folha de porta de madeira compensada lisa para pintura, 0,80X2,10m	unid	9,00	144,52	1.300,68	SINAPI MAIO 2015 insumo	00004992
4.2	folha de porta de madeira compensada lisa para pintura, 0,90X2,10m	unid	10,00	144,52	1.445,20	SINAPI MAIO 2015 insumo	00004992
4.3	dobradiça em aço/ferro 3"x2 1/2", e=1,2 a 1,8mm, sem anel, cromado ou zincado, tampa chata, com parafusos	unid	57,00	7,68	437,76	SINAPI MAIO 2015 insumo	00002433
4.4	fechadura de embutir tipo Gorges (chave grande) para porta interna, completa	unid	19,00	34,99	664,81	SINAPI MAIO 2015 insumo	00003090
5	Instalação Hidráulica						
5.1	torneira cromada 1/2" ou 3/4" para lavatorio, padrão popular, com engate flexivel plastico 1/2"X30cm - fornecimento e instalacao	unid	14,00	37,63	526,82	SINAPI MAIO 2015	86906



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

ASSUNTO: PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CONCLUSÃO

LOCAL: AV. HUGO SIMONETTI Nº 715 - JARDIM DAS OLIVEIRAS - ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

DATA: SETEMBRO 2015

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	un	quantidade	P.Unitário	TOTAL	FONTE C/ DESONERAÇÃO	
						FONTE	CÓDIGO
6	Peças Sanitárias						
6.1	vaso sanitario sifonado louça branca padrao popular, com conjunto para fixação para vaso sanitário com parafuso, arruela e bucha - fornecimevaso sanitário com parafuso, arruela e bucha	unid	8,00	253,11	2.024,88	SINAPI MAIO 2015	6021
6.2	lavatório em louça branca, suspenso, 29,5x39cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação	unid	12,00	109,99	1.319,88	SINAPI MAIO 2015	86904
6.3	tanque de louça branca com coluna, 22 litros ou equivalente, inclui sifão flexível em PVC, válvula metálica e torneira de metal cromado, padrão médio - fornecimento e instalação	unid	1,00	398,49	398,49	SINAPI MAIO 2015	86919
6.4	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 mm	unid	4,00	161,46	645,84	CPOS 165	300103
7	Instalações Elétricas						
7.1	Luminária blindada, oval, de sobrepor ou arandela para lâmpada fluorescentes compacta	unid	4,00	91,15	364,60	CPOS 165	411320
8	Vidro						
8.1	vidro temperado incolor, espessura 8mm	m2	36,20	244,29	8.843,30	SINAPI MAIO 2015	72119
8.2	vidro temperado incolor, espessura 10mm	m2	12,60	309,28	3.896,93	SINAPI MAIO 2015	72120
8.3	trilho quadrado de alumínio 1/4" para rodízios	m	6,00	38,70	232,20	SINAPI MAIO 2015	84897
8.4	trilho "U" de alumínio 40x40mm e roldana fixa dupla de latão com rolamento para porta ou janela de correr	m	133,60	31,48	4.205,73	SINAPI MAIO 2015	84898
9	Divisória						



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

ASSUNTO: PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - CONCLUSÃO

LOCAL: AV. HUGO SIMONETTI Nº 715 - JARDIM DAS OLIVEIRAS - ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

DATA: SETEMBRO 2015

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	un	quantidade	P.Unitário	TOTAL	FONTE C/ DESONERAÇÃO	
						FONTE	CÓDIGO
9.1	divisoria em granito cinza polido, esp=3,0cm, assentado com argamassa traço 1:4	m2	23,04	838,02	19.307,98	SINAPI MAIO 2015	79627
10	Pintura						
10.1	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	m2	90,00	11,06	995,40	SINAPI MAIO 2015	88489
10.2	pintura esmalte acetinado em madeira, duas demãos	m2	25,20	17,46	439,99	SINAPI MAIO 2015	73739/001
11	Calçada de acesso						
11.1	apiloamento com maço de 30 kg	m2	7,00	26,04	182,28	SINAPI MAIO 2015	79483
11.2	Lastro de brita	m3	0,21	101,80	21,38	SINAPI MAIO 2015	74164
11.3	Execução de passeio (calçada) em concreto 12MPa, traço 1:3:5 (cimento, areia e brita), preparo mecânico, espessura 7cm, com junta de dilatação em madeira, incluso lançamento e adensamento	m2	7,00	40,96	286,72	SINAPI MAIO 2015	73892/002
12	Limpeza Da Obra						
12.1	limpeza final da obra	m2	296,92	2,61	774,96	SINAPI MAIO 2015	9537
TOTAL COM BDI (20%)					56.845,96		

Paraguaçu Paulista, 15 de setembro de 2015

Engº Rui Cesar Spera
CREA-SP 0601659760